²²⁸ «Dictum hospitalem iampluribus annis male ac pessime rexerat et gubernaverat, debitam hospitalitatem in eo non tenendo et dicti hospitalis fractus redditus et proventus in proprios usus convertendo ac dilapidando et pauperes pessime tractando».

²²⁹ «Pro eius capella consueverant esse due calices argentei et unum turribulum de argento et nonnullae casule cum camisiis et aliis ornamentis sacerdotalibus pro missis et aliis divinis offitiis celebrandis et nonnulli libri diurnorum offitorum et quamplura lectisternia [letti] ac diversas suppellectilia ac una tacia argentea et alia utensilia et bona mobilia magni valoris ad predictum hospitale pertinentia».

²³⁰ «Hostia eiusdem hospitalis continue stabat clausa nec ibi aliqua pauperum receptatio fiebat quidque in dicto hospitali».

²³¹ «Fractus redditus et proventus dicti hospitalis non in usus pauperum ut debebat sed in usus suos et uxoris sue».

*essere preposto al patrimonio di Cristo*²³².

Ma Dino de Torselleri, pur a fronte della destituzione da parte del papa, non si diede ancora per vinto e ricorse di nuovo alla Santa Sede, affermando di essere stato calunniato dal visitatore papale, l'abate di Poggibonsi. Questa volta la causa venne discussa davanti a Francesco, cardinale del titolo di Santa Susanna, che emanò la sua sentenza, respingendo il ricorso del Torselleri e imponendogli il silenzio, poiché tutte le accuse erano risultate del tutto provate²³³.

Alla fine dello stesso anno, il 12 dicembre 1393, gli Anziani del Comune di Pistoia si rivolsero ancora al papa per fargli conoscere la situazione che si era creata negli ospitali di San Gregorio della Misericordia e di San Bartolomeo del *Pratum Episcopi*. Essi comunicarono che negli ultimi tempi, a causa delle negligenza dei rettori, la loro struttura *funditus fuit collapsa*, non vi si esercita più l'ospitalità ed i redditi venivano usati per fini privati. Anche l'elezione dei rettori risultava fortemente condizionata, poiché i conversi, definiti da questo documento persone *ignave*, cedevano sempre alle richieste dei detentori del potere²³⁴. Per questi gravi motivi gli Anziani chiesero a Bonifacio IX, che venissero presi provvedimenti per poter scegliere rettori idonei, chiedendo che venissero eletti fra persone del luogo e non forestiere e di età non inferiore ai quarant'anni. Gli stessi Anziani chiesero poi sia di poter concorrere all'elezione, con l'assegnazione a loro della metà dei voti, sia di poter procedere al restauro degli edifici dell'ospitale del *Pratum Episcopi*, al fine di rendere più sicura la strada, che aveva conservato tutta la sua importanza. Il papa aderì a tutte e due le richieste²³⁵.